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В условиях экономической глобализации и растущей конкуренции практически во всех отраслях современного рынка большинство организаций одной из своих задач ставят наращивание конкурентных преимуществ с целью увеличения прибыли, рыночной доли, географического расширения и роста компании в целом. Организация может достигать этого путем увеличения объемов производства, результативного сокращения издержек на производство, маркетинг, обслуживание и т.д. Реалии же современного рынка заключаются в том, что предприятиям необходимо осуществлять деятельность в непрерывно изменяющихся условиях внешней среды, как то: политическая обстановка, уровень экономического развития страны, природно-климатические изменения и др. При этом стоит отметить, что стиль управления на предприятии, а также система внутренних и внешних коммуникаций, ценностные ориентации персонала и другие аспекты организационной культуры во многом определяют эффективность работы сотрудников организации.
Можно с уверенностью сказать, что персонал для организации является прямым способом повышения качества её деятельности и конкурентоспособности. Поскольку организационная культура возникает и существует на любом предприятии, она несомненно нуждается в грамотном и эффективном управлении. Таким образом для постоянного развития и сохранения уже достигнутых позиций в изменяющихся условиях предприятиям следует непрерывно совершенствовать организационную культуру. В этой связи выбор руководством наиболее эффективных способов управления и воздействия на персонал, анализ внутренней обстановки и её эволюция представляются одними из важнейших задач.
Объектом выпускной квалификационной работы (ВКР) является организационная культура, а предметом – её совершенствование с помощью инструментов управления персоналом.
Целью выпускной квалификационной работы является анализ и выявление инструментов управления персоналом, наиболее подходящих для определения и совершенствования организационной культуры предприятия, а также выдвижение эффективных рекомендаций по развитию последней.
Задачи ВКР:
1) Определение сущности понятия «организационная культура».
2) Анализ структуры, свойств и функций орг. культуры в системе управления персоналом.
3) Анализ видов орг. культуры в наиболее распространенных типологизациях.
4) Выявление инструментов управления персоналом для совершенствования организационной культуры.
5) Выбор оптимальных путей развития орг. культуры с помощью инструментов управления персоналом.
6) Анализ деятельности конкретной организации с целью практического применения предложенных мер.
Информационной основой послужили исследования по теме выпускной квалификационной работы (Э. Шейн. «Организационная культура и лидерство», К. Камерон. Р. Куинн. «Диагностика и измерение организационной культуры»), учебно-методические пособия, в частности работы О.Е. Стекловой «Организационная культура», Тихомировой О.Г. «Организационная культура: формирование, развитие и оценка», Шаталовой Н.И. «Организационная культура» и др., изученные материалы по дисциплине «Организационная культура» в рамках образовательного процесса в СПбГУ, а также данные Интернет-ресурсов.
Достижению поставленных целей подчинена структура работы, которая состоит из введения, трех глав основного текст, заключения, списка использованных источников и четырёх приложений. Первая глава выпускной квалификационной работы раскрывает основные аспекты понятия «организационная культура», а также свойства, функции и структуру ОК. Вторая заключает в себе выявление и анализ конкретных инструментов управления персоналом для её совершенствования. В третьей главе для практического применения предложенных мер проанализирована деятельность и организационная культура ЧОУ «“Биг Бен” - центр изучения английского языка», выдвинуты рекомендации по развитию.

[bookmark: _Toc263185589][bookmark: _Toc389463616][bookmark: _Toc389464620][bookmark: _Toc482537194]Глава 1. Теоретические основы управления организационной культурой
[bookmark: _Toc482537195]1.1 Организационная культура: понятие, сущность, свойства
Перед тем как рассмотреть понятие «организационная культура», следует рассмотреть само понятие культуры как отдельной категории.
Советский энциклопедический словарь определяет культуру как исторически определенный уровень развития общества, творческих сил и способностей человека, выраженный в типах и формах организации жизни и деятельности людей, а также в создаваемых ими материальных и духовных ценностях[footnoteRef:1]. [1: БЭС: культура. URL: http://alcala.ru/entsiklopedicheskij-slovar/slovar-K/40618.shtml. (Дата обращения: 03.12.16)]

Рассматривая основные случаи и контексты употребления термина «культура», мы сталкиваемся с современным пониманием культуры как культуры исторической эпохи, национальной культуры, культуры специфических сфер деятельности человека. Кроме того, необходимо отметить, что культура – понятие коллективное, то есть она представляет собой нечто общее для какой-либо группы людей, связанных определенной социальной организацией. Необходимым условием возникновения культуры является общение членов группы между собой[footnoteRef:2]. [2: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка. – СПб, 2008. С. 11.]

Русский мыслитель Николай Бердяев в статье «Человек и машина», опубликованной в 30-е гг. ХХ века писал, что существует 3 типа жизни человека: природная, культурная, и связанная с техникой. Именно культура является связующим звеном между природным и техническим, она поддерживает гармонию. Это можно отнести и применительно к организации: в современных условиях они должны акцентировать внимание не столько технологиях и оборудовании, сколько на своих культуре и персонале.
Существуют различные и многочисленные подходы, определяющие сущность и содержание организационной культуры, однако все определения можно разделить на три группы (см. табл.1.1):
1-я группа: определения, которые характеризуют деятельность предприятия и работников;
2-я группа: определения, которые перечисляют основные элементы организационной культуры;
3-я группа: определения, характеризующие организационную культуру как целостную категорию.
Таблица 1.1 Сравнительная таблица основных определений орг. культуры
Авторы
Содержание определений

Определения – характеристики деятельности организации и ее членов

Д. Олдхэм
Методы выполнения работы и то, как обращаются с людьми в этой организации

Э. Шейн
Коллективные базовые представления, обретаемые группой в процессе внешней адаптации и внутренней интеграции. Культура и лидерство являются по сути двумя сторонами одной монеты, культуры порождаются лидерами, навязывающими группе свои собственные ценности и представления.

Б.З. Мильнер
Представления и подходы к постановке дела, формы отношений к достижению результатов деятельности.

К.Сил и Д.Мартин
Ценности организации (ядро культуры) определяют философию, миссию организации. Язык, истории, легенды, ритуалы, церемонии, внешний вид, одежда и др. (формы культуры) передают ценности. Для поддержания культуры формируются правила найма работников, тренинги, программы обучения, планирования карьеры и т.д.

Р.Холл
Положения, понятия и ценности, которые создают опору для действия

Определения, содержащие перечисление элементов организационной культуры

Просто перечисляющие набор компонент, входящих в организационную культуру

Д.Хэмптон
Понятия, знания, ценности, материальные предметы, формальные законы и
неформальные обычаи.

Д.Гибсон Д.Иванцевич
Признанные ценности, убеждения, нормы и формы поведения в организации.

Р.Дафт
Набор базовых ценностей, убеждений, негласных соглашений и норм, разделяемых всеми членами общества или организации.

Д.Ньюстром и К.Дэвис
Набор разделяемых понятий, ценностей, убеждений, норм.

Ф.Лютенс
Наблюдаемые регулярные формы поведения, нормы (отношение сотрудников к своей работе), доминирующие ценности, философия (принятые в организации отношения сотрудников между собой, отношения к клиентам), правила, организационный климат.

Н.Лэметр
Система представлений, символов, ценностей и образцов поведения, разделяемая всеми ее членами

Определения, отражающие характер воздействия компонент на организацию

К.Камерон и Р.Куинн
То, что ценно для организации, каковы стили ее лидерства, язык и символы,
процедуры и повседневные нормы, как определяется успех. Все то, что определяет уникальность характера организации.

Р.Гриффин
Набор ценностей организации, которые помогают ее членам понять, для чего
была основана организация, как она работает, и что для нее важно.

П.Вейлл
Система отношений, действий, артефактов, которая выдерживает испытания
временем и формирует у членов данного культурного общества довольно
уникальную общую для них психологию.

Ф.Харрис и Р.Моран
Осознание работниками себя и своего места в организации; способы и язык общения в организации; внешний вид работников, их поведение, верования; организация питания, обучения и развития; отношение ко времени; характер отношений между людьми разного ранга, интеллекта, опыта и т.д.; ценности организации, трудовая этика и мотивация.

Д.Элдридж и А.Кромби
Уникальная совокупность норм, ценностей, убеждений, образцов поведения и т.п., которые определяют способ объединения групп и отдельных личностей в организацию для достижения поставленных перед ней целей.

Определения, трактующие организационную культуру как целостную категорию

М.Мескон
Атмосфера или социальный климат в организации.

Э.Джакус
Образ мышления и способ действия, которые должны быть усвоены или хотя бы частично приняты новичками, чтобы новые члены коллектива стали “своими”.

Источник: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка. – СПб, 2008. С. 11.
Анализируя данную таблицу, можно отметить, что принципиальной является необходимость принятия организационной культуры всеми членами организации. При этом центральной составляющей во всех приведенных выше определениях являются ценности организации – значение определенных материальных предметов, действий, явлений для организации в целом и для ее работников. На основе этого далее представлено авторское определение организационной культуры.
Организационная культура – это возникающее на каждом предприятии социальное явление, которое характеризуется постоянным развитием (или же ухудшением) в процессе внешней адаптации и внутренней интеграции членов организации, обладающее системой ценностей, отношений, убеждений, а также норм, ролей, правил, которые направляют деятельность организации на повышение или снижение её трудового потенциала. Кроме того, стоит отметить, что организационная культура обладает рядом специфических черт, которые выделяют данную организацию среди остальных (традиции, сленг, лозунги, обычаи и т.д. – все это способствует передаче культурных ценностей, убеждений, норм и содержания ролей новым работникам).
Подробнее разберем само понятии «ценности». Организационные ценности – это совокупность ценностей членов организации, которые являются или общими для всех ее сотрудников, или значимыми для определенных групп персонала и менеджеров. Организационные ценности оказывают также влияние и на организационное поведение персонала, и на результативность деятельности компании, они являются неким ориентиром для работников и организации в целом в процессе их деятельности, при принятии решений и др.[footnoteRef:3] Стоит отметить, что корпоративные ценности могут формироваться двумя способами: осознанно и целенаправленно или же складываться сами по себе, стихийно. Культивирование организационных ценностей первым способом позволит в том числе и сформировать культуру, которая в дальнейшем может послужить стратегическим инструментом управления, одновременно направленным на достижение целей предприятия и повышающим его жизненный потенциал[footnoteRef:4]. [3: Шаталова, Н. И. Организационная культура: Учебник / Н. И. Шаталова. – УрГУПС, 2006. – С. 109.] [4: Ревина, М. А. Формирование корпоративных ценностей как инструмент воздействия на организационную культуру. Вестник МГТУ СТАНКИН, № 2 (21), 2012. С 53-55.]

Тихомирова О. Г., к.э.н. университета ИТМО, представляет следующую модель содержания организационной культуры (см. рис. 1.1), где Сorg – организационная культура; V – ценности организации; K – знания организации; Cin – внутренние коммуникации и связи; Cex – внешние коммуникации и связи; G – цели организации; Wcul – культура трудового, производственного и др. материальных процессов; ТП – трудовой потенциал.

[image: ]
Рисунок 1.1 Структурная модель содержания организационной культуры
Источник: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка. – СПб, 2008. С. 14.
Из приведенной модели можно заключить, что организационная культура является результатом многократного взаимодействия работников, их индивидуальных ценностей, убеждений, поиска приемлемых норм поведения, распределения ролей, выработки приемов и методов взаимодействия (эффективной коммуникации). С одной стороны, организационная культура является продуктом человеческих отношений работников предприятия, связанных общей целью, – культура организации складывается из ценностей, убеждений, норм, ролей, установок людей, которые работают в данной организации. С другой стороны, культура находится над людьми – направляет и корректирует поведение людей в соответствии с общепринятыми нормами и ценностями.
В свою очередь, Стеклова О.Е., доцент кафедры управления персоналом Ульяновского государственного университета, отмечает, что сущность организационной культуры заключается в нескольких ключевых свойствах[footnoteRef:5]: [5: Стеклова О. Е. Организационная культура: учебное пособие / О. Е. Стеклова. – Ульяновск: УлГТУ, 2007. – С. 11.]

1. Коллективность. Организационная культура может быть порождена только коллективом, члены которого находятся в тесном и постоянном взаимодействии, она не может быть выработана отдельными индивидами.
2. Эмоциональность. Здесь подразумевается большая эмоциональная сила культуры: эмоциональная окраска культурных элементов придает им огромное значение в жизни социальной общности.
3. Историчность. Процесс выработки организационной культуры сам по себе неспешен и трудоемок. «Сильная» культура складывается зачастую в случае, когда организация не только существует в течение продолжительного временного периода, но и постоянна и однородна по своему составу.
4. Динамичность. Организационная культура претерпевает изменения на протяжении всей истории существования организации, несмотря на кажущуюся стабильность. Переход на новые этапы жизненного цикла, реорганизация, увеличение штата (и т.д.) – все это влияет и на культуру предприятия; культурные образцы, утратив со временем свою актуальность могут как полностью прекратить свое существование, так и принимать другую, соответствующую новым условиям, форму.
Однако принимая во внимание многогранность понятия «организационная культура» и множество его трактовок, на взгляд автора, следует выделить еще несколько ключевых свойств:
1. Системность – одно из ключевых свойств культуры. Оно указывает на то, что орг. культура представляет собой сложную систему, которая объединяет отдельные элементы в единое целое. В любой системе, в т.ч. и в данной есть определенные зависимости между элементами. В культуре такие зависимости выражаются в основном в определенной иерархии ценностей, о которых было сказано ранее, а также во взаимном дополнении стиля управления, систем мотивации, HR-стратегии, целей компании (и др.) в эффекте, оказываемом ОК на трудовой потенциал предприятия.
2. Неоднородность. Можно с уверенностью сказать, что в любом предприятии потенциально может существовать множество субкультур, при этом фактически любая из них может в перспективе стать доминирующей, в случае её целенаправленной поддержки и использования руководством субкультуры в качестве инструмента консолидации индивидуальных и общих организационных целей. Кроме того, в компании могут наличествовать и контркультуры, упорно отвергающие то, к чему организация в целом стремится. Наиболее часто контркультуры возникают при реорганизации, кризисе и других орг. изменениях. В таком случае одна из контркультур может стать как достаточно влиятельной, так и доминирующей.
3. Сила. Здесь подразумевается способность ОК оказывать сопротивление негативным воздействиям, как со стороны внешней среды, так и со стороны контркультур, действующих в организации. Кроме того, здесь необходимо учитывать и возможность культуры, не утрачивая эффективности, органично вливаться в положительные изменения. Чтобы выжить и развиваться в современных реалиях организациям, как социально-экономическим системам, следует обладать способностью и внутренним потенциалом к саморазвитию и самоорганизации – к развитию, основанном не столько на притоке внешней информации и энергии, сколько на внутренне заложенных в системе возможностях. Цель сильной культуры – повышение трудового потенциала через внутренние сильные стороны компании.
Таким образом, проанализировав многочисленные трактовки понятия «организационная культура», ключевые компоненты её структуры и её свойства, можно заключить, что, возникая на любом предприятии, организационная культура порождает при этом множество процессов, событий и явлений, требующих в свою очередь не менее тщательного анализа с целью дальнейшего грамотного и эффективного управления всей системой ОК.
[bookmark: _Toc482537196]1.2 Анализ функций организационной культуры
Как было отмечено ранее, организационная культура возникает в любой организации. Её наличие предопределяет выполнение ей же определенной роли на предприятии. Исследователи выделяют множество функций организационной культуры, которые наиболее полно отражают её содержание. Также отмечается, что функции культуры определяют три формы ее влияния на предприятие: соотнесение работниками своих целей с целями компании, принятие норм и ценностей; реализация работниками в поведении норм, направленных на достижение общей цели компании; реализация стратегии развития предприятия через участие коллектива[footnoteRef:6]. [6: Белоусова Е. Ю. Функции и методы управления организационной культурой. Инновационное развитие российской экономики. Тезисы научно-практ. конф., 2016. С. 304-307.]

Анализируя функции орг. культуры, нельзя не отметить, что для них характерна такая черта, как направленность: некоторые из них регулируют деятельность внутри предприятия, некоторые же связывают организацию с внешней средой (либо защищают от неё), третьи направлены в обе стороны. В связи с этим на рисунке 1.2 автором представлена классификация функций по данному признаку. Далее подробнее описаны некоторые, представляющие наибольший интерес в целях данной работы, функции[footnoteRef:7]. [7: Шаталова, Н. И. Организационная культура: Учебник / Н. И. Шаталова. – УрГУПС, 2006. – С. 89.]

1. Ценностно-образующая. Ее назначение заключается в формировании у сотрудников отношений и взглядов к окружающему их миру, определении, передачи и распространении ценностей – четком и ясном. Сплоченность работников и единство взглядов и действий, а следовательно, и единство целей организации обеспечивается зачастую именно ценностями, как ключевым соединительным звеном. Формирование системы ценностей, позволяющей сформировать ощущение идентичности всех сотрудников – одна из ключевых функций культуры организации.
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Рисунок 1.2 Функции организационной культуры
Источник: Составлено автором по: Кизян Н.Г., Логинова О.Б. Формирование и развитие организационной культуры предприятия в сфере услуг: Монография – СПб, ИБП, 2011
2. Мотивирующая. Организационную культуру можно рассматривать как стратегический мотивирующий фактор, направляющий сотрудников на достижение целей компании. При этом основная направленность и принципы формирования системы стимулирования должны поддерживать рабочие результаты, нормы поведения и отношение к труду, которые наиболее полно отражают содержание и направленность культуры, поддерживаемой руководством. ОК в этом случае обеспечивает взаимосвязь индивидуальных и коллективных интересов. Каждый работник осознает, что его действия могут привести к поощрению или наказанию, как со стороны руководства, так и со стороны коллектива. Это во многом способствует росту ответственности работников за свою трудовую деятельность.
3. Интеграционная. Любая организация подобно живому организму нуждается в согласованной деятельности и своеобразной интеграции своих «органов» – в создании эффективных деловых отношений среди работников, подразделений, отделов и т.д. Во многом от руководителя зависит направление, которое примет процесс интеграции в организации. Эффективные коммуникативные потоки позволяют повысить вовлеченность, результативность взаимодействия работников и руководства, а также достигнуть идентичности в оценке и анализе различных типов информации. Вертикальные коммуникации должны предусматривать при этом связь сотрудников любого уровня с высшим руководством, горизонтальные решать задачи разработки кодекса и правил поведения, требований к оформлению помещений, внешнему виду и т.д. Формирование коммуникативного поля позволяет упростить процессы общения, сократить время всевозможных согласований. Кроме того, создаются присущие только данному сообществу способы общения: средства коммуникации (деловые бумаги, электронные средства и пр.) и способы кодирования значимой информации (сленг, метафоры, свой язык и концептуальные понятия и др.).
4. Охранная. Она состоит в создании своеобразного барьера на пути проникновения нежелательных тенденций внешней среды внутрь организации, определяя границы, в рамках которых действие механизмов конкуренции и цен сменяется согласованными и целенаправленными действиями управленцев и работников. Нейтрализация действия негативных внешних факторов является особо значимой функцией в условиях агрессивной и изменчивой внешней среды, в которой действуют организации.
5. Познавательная. Данная функция заключается в том, что культура организации позволяет сотрудникам реализовывать личностные качества, основанные на склонности к научным исследованиям, анализу, любознательности и желанию максимально осознать окружающий мир, определить сильные и слабые стороны, статус и место в конкретном коллективе.
Подводя промежуточный итог, можно отметить, что формирование и развитие организационной культуры любой компании происходит под влиянием производственной и социальной среды, в которой она функционирует. Организация должна ориентироваться на требования рынка, ожидания клиентов, гибко реагировать на изменения во внешней среде. С другой стороны, все вышеперечисленное будет невозможно, если компания не будет обладать высокоэффективным внутренним пространством, состоящем из принципов взаимодействия, внутриорганизационного климата, ценностных установок и норм поведения, которые индивидуальны у каждой организации и зависят от тех условий, в которых она находится. Для эффективного управления организационной культурой необходимо четко представлять себе, какой она бывает, из каких элементов состоит. Поэтому далее будут более детально рассмотрены существующие подходы к классификации ОК.
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 Вопросам классификации и систематизации культур организации исследователями посвящено множество работ, при этом сторонники различных подходов основываются на отличных друг от друга критериях выделения типов культуры, вследствие чего существует несколько групп типологий. Любая классификация выделяет некие идеальные типы, в чистом виде практически не встречающиеся, выражающие главенствующие тенденции в деятельности различных предприятий. Выделяют следующие логические основания для выделения разновидностей организационных культур[footnoteRef:8]: [8: Шаталова, Н. И. Организационная культура: Учебник / Н. И.

[…]

сотрудников не только негативно повлияют на результативность деятельности персонала, но и определенно приведут к снижению работоспособности всей организации. В ходе исследования для развития и управления вышеперечисленных элементов культуры были выявлены следующие инструменты и методики: концепция V-business, совершенствование систем отбора, обучения и оценки, выбор тех или иных моделей коммуникаций, инструмент MSAI и соответствие элементов управления типу культуры, развитие систем стимулирования и мотивации. По мнению автора, все перечисленное может помочь руководителям, менеджерам всех звеньев и рядовым работникам предприятий не только осознать уровень развития организационной культуры, но и совершенствовать её.
Кроме того, анализ конкретного предприятия с целью практического применения предложенных в теоретической части работы инструментов выявил необходимость ориентации на специфику организации с целью эффективного управления культурой. В ходе анализа ключевых элементов культуры ЧОУ «Биг Бен» автором было установлено, что организация поддерживает важнейшие совместные ценности и на уровне представлений, и в ходе трудовой деятельности, развивает и укрепляет знания сотрудников; кроме того, в компании отсутствуют какие-либо коммуникационные барьеры между работниками всех уровней. Однако вследствие преимущественно авторитарного стиля управления руководители могут проигнорировать или не заметить недовольство работников возложенными на них функциями или же недостаточной свободой действий в той или иной ситуации. Система стимулирования же не направлена на вознаграждение рабочих успехов сотрудников; также отсутствует ориентация на существующую орг. культуру в существующих системах отбора.
Исследование организации включало в себя анкетирование 23-х сотрудников по методике OCAI, которое позволило заключить, что большинство работников не в полной мере удовлетворены существующей организационной культурой, вектор развития которой направлен в сторону адхократического типа. В связи с этим автором был рекомендован комплекс мер, направленный на повышение эффективности работы организации путём улучшения качества предоставляемых услуг и отношения персонала к работе, среди которых:
· Разработка системы премиальных вознаграждений, основанной на качестве обучения;
· Внедрение системы ежемесячной оценки удовлетворенности рабочими задачами, развитие ротационных передвижений;
· Минимизация контроля рабочего процесса со стороны руководства;
· Совершенствование систем отбора и найма согласно «правилу трёх» Б. Трейси и формуле SWAN Д. Свона.
Примененные в совокупности данные рекомендации позволят умножить трудовой потенциал сотрудников, что и является первостепенной задачей совершенствования организационной культурой.
«Если культура не способствует адаптации, организация либо изменит ее, либо не выживет» (с) Эдгар Шейн.
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Таблица 2.1 Модели системы коммуникаций
Модель системы коммуникаций
Содержание

«Ресурсный центр»
Для бизнес-стратегии, не предполагающей серьезных организационных изменений. Оправдывает себя в крупных компаниях, работающих в условиях низкой конкуренции. Единое подразделение технически и административно обеспечивает внутренние коммуникации. Обладает собственной редакцией, полиграфией и др. (в т.ч. корпоративные радио- и телепередачи и т.д.). Собственная команда организаторов корпор. событий. При этом мало внимания уделяется страт. планированию внутр. коммуникаций, социальному партнерству и решению организационных проблем.

«Экспертный центр»
Крупные компании с большим кол-вом уровней управления, действующие в условиях динамичной конкурентной среды. Всю стратегическую и техническую поддержку компании обеспечивает центральное подразделение, которое, как правило, разделено на отделы:
-по функциям; -по каналам информации (отделы печатных СМИ, мультимедиа и др.); -по этапам организации (отделы исследований, планирования, корпоративных событий); -по целевым группам (отделы по работе со СМИ, с местным сообществом, с молодыми специалистами).
Центральный департамент готовит план деятельности на год, минимально консультируясь с лин. менеджерами. Оповещает о нём подразделения, но остается открытым к их запросам (напр., о помощи в организации конкретного события, разработке слайдов и т.д.). Бюджет почти полностью централизован, внешние консультанты привлекаются, как правило, лишь при проведении особо крупных программ.

«Управление клиентскими заказами»
Для бизнес-стратегий, включающих реструктуризацию и быстрое реагирование на изменения рыночной среды. Подразумевается, что в компании существуют разл. потребности и запросы, целевые группы – разл. внутр. клиенты: CEO, совет директоров, топ-менеджеры, региональные филиалы, бизнес-единицы и др. Клиенты при этом обладают собственным бюджетом, идеями. В департаменте по внутренним коммуникациям выделяются отдельные менеджеры, работающие с конкретным клиентом. Для них могут быть созданы рабочие места непосредственно у клиента, а клиент может принимать участие в найме, оценке таких менеджеров. Т.о., департамент организован как отдел продаж: по регионам, по клиентам и по продуктам. Составляет и защищает несколько планов на год — для каждого клиента отдельно. Бюджет проектов распределяется между центральным департаментом и заказчиками: за техническое обеспечение платит клиент, а работу специалистов оплачивает департамент.

«Центр затрат»
Возникает в условиях непрерывных внутриорганизационных изменений и нестабильности компании. Департамент по коммуникациям теряет контроль за расходованием средств на корпоративные коммуникации. Внутренние клиенты могут обращаться к внешним подрядчикам, департамент вынужден сокращать штат и начинает выступать в роли внутреннего посредника услуг внешних подрядчиков. Хотя большая часть технических и оперативных задач передана в аутсорсинг, работа над решением стратегических вопросов все еще сосредоточена в центре.

«Центр прибыли»
Для бизнес-стратегий, ориентированных на сокращение издержек и аутсорсинг. Орг. структура существенно преобразуется, департамент по внутренним коммуникациям становится самостоятельным дочерним подразделением и активным провайдером услуг не только внутри, но и на открытом рынке. Приоритет оставляется за заказами материнской компании, однако собственность может быть совместной – в долю могут войти сами сотрудники бывшего департамента.

«Независимые департаменты»
Подходит для стабильных и сильно децентрализованных компаний. Нет единого подразделения по внутр. коммуникациям. Коммуникации могут поддерживаться одновременно несколькими службами без координации действий между ними: юридическим департаментом, управлением кадровой политики, департаментом маркетинга. Значительная часть технических и оперативных задач решается за счет привлечения внешних подрядчиков. Бюджеты на внутренние коммуникации распределены по самостоятельным подразделениям, планы на год утверждаются функциональными менеджерами и не согласуются между собой.

«Координационный комитет»
Возникает в децентрализованных компаниях, оказавшихся в неопределенной среде, перед лицом новых трудностей. Создается комитет, отвечающий за координацию планов самостоятельных подразделений, согласование имиджевых «посланий» компании своим сотрудникам, формирование единой политики в информировании персонала. В комитет помимо профессионалов, входят представители самостоятельных подразделений. Могут создаваться межфункциональные команды (HR, PR, внутренние коммуникации, маркетинг) для реализации крупных программ внутреннего PR.

«Единые закупки»
В децентрализованных компаниях, озабоченных сокращением издержек и дублированием функций. Есть множество региональных департаментов, в ведении которых находятся внутренние коммуникации. Может не быть координационного комитета, однако большая часть затрат, которые несут отдельные подразделения, является общей и объединяется «под крышей» отдельного подразделения (сервисного центра): затраты на работу со СМИ, на профессиональное обучение HR- и PR-специалистов, привлечение внешних консультантов и др.

«Инсорсинг»
В организациях, находящихся на пороге новой централизации. Одно из подразделений или одна из функций (напр., HR или CRM), берет на себя какую-либо общекорпоративную задачу в сфере внутренних коммуникаций: внутренний PR какого-либо проекта, направленного на сотрудников всех подразделений, обучение специалистов других подразделений передовому опыту в области внутренних коммуникаций, создание общекорпоративного Интернет-портала и др. Данное подразделение становится ведущим «экспертом» в области внутренних коммуникаций, а из его специалистов со временем может быть сформирован отдел внутренних коммуникаций и корпоративной культуры в штаб-квартире.

«Аутсорсинг»
Для компаний, ориентированных на обеспечение высокой производительности при минимизации издержек. Функции по связям со СМИ, отношениям с общественностью, маркетинговым коммуникациям передаются тщательно отобранному внешнему агентству. Нанятая PR-компания пользуется доверием топ-менеджмента и действует как внутреннее подразделение, а ее специалисты могут участвовать в регулярных рабочих совещаниях на разных уровнях. Агентство отвечает не только за разработку концепции внутренних коммуникаций, но и за их администрирование.

Источник: составлено автором на основе данных компании "ПраксисКом". URL: https://praxiscom.ru/sistema-vnutrennih-kommunikatsiy-fun/ (Дата обращения: 02.12.16)
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Таблица 2.3 Опросник для персонала К. Кэмерона и Р. Куинна

Теперь
Предпочтительно

1. Важнейшие характеристики

A
Организация уникальна по своим особенностям. Она подобна большой семье. Люди выглядят имеющими много общего

B
Организация очень динамична и проникнута предпринимательством. Люди готовы жертвовать собой и идти на риск

C
Организация ориентирована на результат. Главная забота – добиться выполнения задания. Люди ориентированы на соперничество и достижение поставленной цели

D
Организация жестко структурирована и строго контролируется. Действия людей, как правило, определяются формальными процедурами

Всего:
100
100

2. Общий стиль лидерства в организации

A
Общий стиль лидерства в организации представляет собой пример мониторинга, стремления помочь или научить

B
Общий стиль лидерства в организации служит примером предпринимательства, новаторства и склонности к риску

C
Общий стиль лидерства в организации служит примером деловитости, наступательности, ориентации на результат

D
Общий стиль лидерства в организации являет собой пример координации, четкой организации или плавного ведения дел

Всего:
100
100

3. Управление работниками

A
Стиль руководства в организации характеризуется поощрением совместной деятельности, единодушия и участия коллектива в принятии решений

B
Стиль руководства в организации характеризуется поощрением индивидуального риска, новаторства, свободы и самобытности каждого.

C
Стиль руководства в организации характеризуется высокой требовательностью, жестким стремлением к конкурентоспособности и поощрением достижений.

D
Стиль руководства в организации характеризуется гарантией занятости, требованием подчинения, предсказуемости и стабильности в отношениях.

Всего:
100
100

4. Связующая сущность организации

A
Организацию связывают воедино преданность делу и взаимное доверие. Обязательность является главным качеством организации

B
Организацию связывают воедино приверженность новаторству и совершенствованию. Акцентируется необходимость быть на передовых рубежах

C
Организацию связывает воедино акцент на достижении цели и выполнении задачи. Общепринятые темы – наступательность и победа

D
Организацию связывают воедино формальные правила и официальная политика. Важно поддержание плавного хода деятельности организации

Всего:
100
100

5. Стратегические цели

A
Организация заостряет внимание на поддержании высокого доверия, открытости и соучастия

B
Организация акцентирует внимание на обретении новых ресурсов и решении новых проблем. Ценятся пробы нового и изыскания новых возможностей

C
Организация акцентирует внимание на конкурентных действиях и достижениях. Доминирует целевое напряжение сил и стремление к победе на рынке предоставления аналогичных услуг

D
Организация акцентирует внимание на неизменности и стабильности. Важнее всего контроль и плавность ведения дел

Всего:
100
100

6. Критерии успеха

A
Организация определяет успех на базе развития человеческих ресурсов, коллективной работы, увлеченности работников делом и заботой о людях

B
Организация определяет успех на базе обладания уникальной или новейшей технологией. Организация – лидер и новатор в данной профессионально-трудовой сфере

C
Организация определяет успех на базе конкурентного лидерства (опережение конкурентов)

D
Организация определяет успех на базе надежных, стабильных показателей, четких планов, низких производственных затрат

Всего:
100
100

Источник: К. Камерон, Р. Куинн. Диагностика и изменение организационной культуры. – СПб.: Питер, 2001.
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Источник: Зябриков В.В. Типология и эволюция организационной культуры. Проблемы современной экономики, N 4 (24), 2007. С.194-199.
N
Тип организационной культуры
Девиз

Совместные ценности

Способы мышления и принятия решений
Стиль управле-ния
Структура управле-ния
Мотивация персонала
Формы контроля

1
Культура лидера (организации клубного типа), культура власти (Ч.Хэнди), клановая культура (К.Камерон и Р.Куинн)
«Фирма- это Я»

Традиции и преемственность,
личность руководителя, верность и преданность ему подчиненных, фирменный патриотизм
Целостное интуитивное мышление, иррациональное индивидуальное принятие решений

Авторитар-ный
Линейная
«Кнут и пряник»,
«делай как я»,
ответственность и доверие,
близость к лидеру
Неформа-лизован-ный личный контроль

2
Бюрократическая культура (организации армейского типа) , культура роли (Ч.Хэнди), иерархическая культура (К.Камерун и Р.Куинн):
«Люди являются частями машин»

Порядок, стабильность, предсказуемость, справедливость, распределение работы, прав, обязанностей и ответственности.
Рационализм, анализ и оптимизация
операций, индивидуальное или коллективное принятие решений на основе регламентов
Админи-стративный
Линейно-функциональная,
Дивизиональная
Планирование карьеры и повышение по служебной лестнице
Формализованный контроль, через комитеты и комиссии

3
Предпринимательская культура (организации партизанского типа),
культура задачи (Ч.Хэнди),
рыночная культура (К.Камерун - Р.Куинн)
«Клиент –король»

Командный дух, энтузиазм и предприимчивость, инициатива, свежесть взгляда
Интуитивное и рациональное мышление, коллективное принятие решений

Демократи-ческий (стиль продаж)
Проектная, матричная
Премирование и самореализация

Формализованный или нет контроль по результатам

4
Культура
профессионалов (научные группы), культура личности (Ч.Хэнди),
эдхократическая культура (К.Камерун и Р.Куинн):
И 3 =
Интеллект
x Информация
x
Идеи
Компетентность и талант, творческие способности,
свобода и независимость
«Детерминированный хаос» или хаордизм мышления, индивидуальное или коллективное принятие решений

Либераль-ный
Сетевая
Свободное расписание работы, самореализация и участие в управлении
Неформализованный самоконт-роль
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