ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу бакалавра

Пуха Глеба Олеговича,
выполненную на тему

«Совершенствование организационной культуры предприятия с помощью
инструментов управления персоналом»,

ООП по направлению «Управление персоналом»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы логична, материал хорошо структурирован и изложен

последовательно.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных
заимствований

Выпускная квалификационная работа выполнялась автором самостоятельно. Процент
заимствований составляет 29%, однако работа сопровождается надлежащим образом
оформленными библиографическими ссылками, авторство материалов, заимствованных из
внешних источников, указано корректно.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Автором изучены и систематизированы методики анализа организационной культуры.

Практической значимостью обладают рекомендации автора по совершенствованию
организационной культуры ЧОУ «“Биг Бен” – центр изучения английского языка».
Отдельные предложения автора могут быть использованы для развития организационной
культуры в других частных образовательных учреждениях.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации

Применяемые методы адекватны поставленным задачам и используются корректно.
6. Актуальность используемых информационных источников
Выводы базируются на анализе современных научных источников, однако автору

следовало бы расширить список литературы за счет включения в него современных статей в
зарубежных периодических изданиях.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Выпускная квалификационная работа оформлена в соответствии с требованиями.
8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался с незначительными нарушениями.
9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Пуха Глеба Олеговича в целом соответствует

предъявляемым требованиям, может быть рекомендована к защите на заседании
Государственной аттестационной комиссии. Рекомендуемая оценка «хорошо».

Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент кафедры УПСЭП Мелякова Евгения Валерьевна
24.05.2017 г.